—  1  —

桂电国资〔2021〕1 号

关于印发《桂林电子科技大学
固定资产清查办法》的通知

各单位、各部门：

现将《桂林电子科技大学固定资产清查办法》印发给你们，

请认真遵照执行。

                               桂林电子科技大学

                              2021 年 4 月 25 日

桂林电子科技大学文件

—  2  —

第一章  总  则

第一条 为加强对学校固定资产的监管，真实反映学校的资产

状况，防止国有资产流失，结合《行政事业单位资产清查核实管

理办法》（财资〔2016〕1 号）和《桂林电子科技大学仪器设备管

理办法》（桂电国资〔2015〕8 号），制订本办法。

第二条 固定资产清查是对固定资产实物进行的清点盘查。是

学校保证固定资产核算的真实性，保证固定资产的安全和完整，

挖掘现有固定资产潜力的一个重要手段。

第三条 本办法中所指的固定资产，指设备类资产单位价值大

于等于 1500 元，家具类资产单位价值大于等于 1000 元，使用期

限在一年以上，并在使用过程中基本保持原有物质形态的资产。

单位价值虽未达到规定标准，但耐用时间一年以上的大批同类物

资也作为固定资产，包括通用设备、专业设备、文物和陈列品、

图书档案、家具用具装具动植物等。

第四条 资产清查按照“统一政策”、“统一步骤”、“统一要求”、

“分级实施”、“落实到人”的原则开展。

第五条 固定资产清查于每年 9 月份开展， 固定资产年度清

查工作基准日为当年 6 月 30 日。

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=60156004&ss_c=ssc.citiao.link

—  3  —

第六条 资产清查依托国有资产管理处固定资产管理平台（以

下简称平台）开展。

第七条 资产清查情况纳入各单位国有资产管理工作年度考

核，作为年度资产考核的重要指标。

第二章  管理职责

第八条 国有资产管理处负责组织开展年度资产清查工作，进

入平台设置清查任务，汇总各单位年度清查结果，形成学校年度

固定资产清查情况总结。完成损毁、盘亏、盘盈固定资产的备案

和报批手续，并及时进行销账和入账处理。

第九条 国有资产管理处在每年年度资产考核时对各单位的

清查情况进行抽查复核。

第十条 各单位按照“谁使用、谁负责”的原则开展固定资产清

查工作，通过核对账目与实物，对固定资产使用情况进行核查，

取得账、物、卡一致的资产信息，为平台提供完整、真实、准确

的数据，为学校固定资产规范管理提供必要的基础。

第三章  资产清查的程序和内容

第十一条 国有资产管理处发布清查通知，在平台设置清查内

容、清单单位、清查范围和时间，各单位收到清查通知后登陆平

台按照通知中发布的流程进行操作。

第十二条 清查过程中，应采用“以账对物，以物核账”的方法

核对、盘点固定资产。查清固定资产的数量、使用人、存放地点、

—  4  —

使用状态、使用方向以及标签粘贴等情况。对固定资产使用情况

有变更的，根据清查结果在平台中对固定资产信息进行补充、修

改和完善。

第十三条 在清查过程中，发现固定资产未粘贴资产标签或标

签模糊、损坏的，应进行补打后重新粘贴。

第十四条 对于长期存放于校外的所有权属于学校的固定资

产由资产所属单位编制资产项目清单，具备实地清点条件的单位

需派出工作人员进行现场清点，无法进行现场清点的，应通过发

函等方式由校外单位对资产项目及数量予以确认。

第十五条 清查完成后，各单位依托平台打印清查后的在账资

产、盘亏资产、盘盈资产明细表，并根据清查结果撰写本单位年

度资产清查报告。清查报告中应写明盘盈、盘亏资产的数量和原

因以及固定资产在使用、保管、维护、修理中存在的问题，提出

改进措施。

第四章  资产清查的工作要求

第十六条 加强领导。各单位要加强对固定资产清查工作的组

织领导，实行分管领导负责制，有关负责人要切实履行管理责任，

保证固定资产清查结果真实、可靠。

第十七条 精心组织。各单位要做好动员，指定专人负责固定

资产清查工作，确保清查工作顺利完成。

—  5  —

第十八条 严肃纪律。要坚持实事求是的原则，如实反映固定

资产管理情况和存在的问题，不得瞒报虚报，对于固定资产清查

过程中出现的违法违纪行为，按照相关流程上报处理。

第五章  附  则

第十九条 本办法由国有资产管理处负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起实行。

桂林电子科技大学校长办公室             2021 年 4 月 26 日印发